Дело № 1-412/2021 (№) 

УИД: № копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск «7» июля 2021 года

Судья Центрального районного суда города Красноярска Агапова Г.В.

с участием государственного обвинителя Корниенко О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Карасева А.В.,

при секретаре Маркус Т.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, не военнообязанного, с образованием 9 классов, холостого, имевшего на иждивении 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление было совершено в г.Красноярске при следующих обстоятельствах

1 мая 2021 года около 09-00 часов ФИО1, находясь дома, по вышеуказанному адресу, имея преступный умысел на незаконный оборот наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, через принадлежащий ему сотовый телефон «HONOR», зашел в онлайн магазин «Раста» в социальной сети «Telegram», где заказал наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон на сумму 1 350 рублей, которые перевел через приложение «Сбербанк онлайн». После чего, на принадлежащий ему сотовый телефон пришло сообщение с указанием координат места закладки наркотического средства, а именно: г. Красноярск, Бадалык, сектор 33.

Продолжая свои преступные действия, 01 мая 2021 около 12-00 часов ФИО1 проехал по указанному в сообщении адресу: кладбище «Бадалык» в районе сектора № 33, где незаконно приобрел, оставленный неустановленным дознанием лицом в виде «закладки», сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился прозрачный пакетик с веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681, массой 0,234 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002, является значительным размером.

После чего, ФИО1, приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство, поместил в визитницу и убрал в левый нагрудный карман куртки, одетой на нем и стал незаконно хранить, с целью в дальнейшем употребить лично.

1 мая 2021 года в 13-07 часов ФИО1, имея при себе указанное наркотическое средство, находился в районе остановки общественного транспорта по требованию «Кладбище Бадалык», расположенной в 780 метрах от дома № 45 по ул. Енисейский тракт г. Красноярска, когда к нему обратились сотрудники ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» для проверки документов. В дальнейшем, для удостоверения личности ФИО1 был доставлен в дежурную часть ОП № 1, расположенного по пр. Мира, 55 «А», г. Красноярска, где в ходе личного досмотра, произведенного 01 мая 2021 года в период с 16-00 часов до 16-12 часов в присутствии понятых, сотрудниками полиции в визитнице в левом нагрудном кармане куртки, одетой на ФИО1 был обнаружен прозрачный пакетик на контактной застежке с веществом белого цвета внутри, которое было изъято и упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ. Кроме того, в период с 16-14 часов до 16-20 часов 01 мая 2021 года в следственном кабинете отдела полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское», расположенном по пр. Мира, 55 «А» в присутствии понятых было произведено освидетельствование ФИО1, в ходе которого были сделаны смывы с ладонных поверхностей рук ФИО2, которые были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от 13 мая 2021 года, вещество массой 0,224г (без учета количества вещества, израсходованного на первоначальное исследование), представленное в упаковке с сопроводительной надписью: «Прозрачный пакетик на контактной застежке с веществом белого цвета внутри. Изъят в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...> 01.05.2021», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. На тампонах со смывами с рук гр. ФИО1 обнаружено следовое количество PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, подтвердив свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по данному уголовному делу, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в силу ст.63 УК РФ, не установлено.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО1 не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, характеризуется положительно, на учете в КНД, КПНД не состоит, на момент совершения преступления имел несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья, что в силу ст.61 УК РФ в совокупности суд признает смягчающими вину обстоятельствами.

С учетом влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого, принципов разумности, справедливости и гуманизма, а также в целях восстановления социальной справедливости, предотвращения совершения новых преступлений, суд полагает исправление подсудимого, возможно, определить без изоляции от общества, с учетом наличия неофициального дохода, в виде штрафа.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств:

-бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,234 грамм (л.д.48), которое хранится в камере хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», остаточной массой 0,214 грамм (л.д.50), 2 бумажных конверта со смывами с рук ФИО1, на которых обнаружено следовое количество наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д.48), которые хранятся в камере хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» (л.д.50) являющиеся вещественным доказательством по выделенному уголовному делу № по ст. 228.1 ч.3 п. б УК РФ -оставить для дальнейшего хранения в рамках выделенного уголовного дела.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Меру принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,234 грамм (л.д.48), которое хранится в камере хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», остаточной массой 0,214 грамм (л.д.50), 2 бумажных конверта со смывами с рук ФИО1, на которых обнаружено следовое количество наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.48), которые хранятся в камере хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» (л.д.50) являющиеся вещественным доказательством по выделенному уголовному делу № по ст. 228.1 ч.3 п. б УК РФ -оставить для дальнейшего хранения в рамках выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденным в тот же срок по вручении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней по вручении копии приговора, воспользоваться услугами защитника, с которым заключено соглашение, по назначению суда, либо отказаться от услуг защитника, но отказ не будет связан с материальным положением, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания (аудиозаписью) подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания (аудиозаписью) могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела может быть подано в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья Г.В. Агапова 

Наименование получателя платежа: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На оборотной стороне квитанции обязательным для заполнения является: фамилия, имя, отчество; адрес; сумма платежа; подпись; дата.